订稿）的议案》《关于公司向特定对象发行股票募集资金使用可行性分析报告（修

订稿）的议案》《关于公司与认购对象签署<附条件生效股份认购协议之补充协

议>暨关联交易事项的议案》《关于募集说明书（修订稿）真实性、准确性、完

整性的议案》等相关议案，对本次向特定对象发行股票方案进行了调整。

3、2021 年 2 月 3 日，公司取得深圳证券交易所（以下简称“深交所”）上

市审核中心出具的《关于罗博特科智能科技股份有限公司向特定对象发行股票的

审核中心意见告知函》，深交所发行上市审核机构对公司向特定对象发行股票的

申请文件进行了审核，认为公司符合发行条件、上市条件和信息披露要求，具体

审核意见以《审核中心意见落实函》为准，后续深交所将按规定报中国证监会履

行相关注册程序。

国浩律师（上海）事务所   法律意见书

4、2021 年 4 月 8 日，中国证监会作出《关于同意罗博特科智能科技股份有

限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可[2021]1176 号），同意公司

向特定对象发行股票募集资金的注册申请，自注册之日起 12 个月内有效。

（二）本次发行结果

根据《罗博特科智能科技股份有限公司创业板向特定对象发行股票发行情况

报告书》，本次发行于 2021 年 11 月 4 日完成。

2021 年 11 月 3 日，天健会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“天健

会计”）进行了审验，出具了“天健验（2021）第 606 号”《验资报告》，经验

证：截至 2021 年 11 月 2 日，公司向特定对象发行 6,279,436 股普通股股票，每

股面值为人民币 1.00 元，发行价格为每股人民币 31.85 元，公司募集资金总额为

人民币 200,000,036.60 元，扣除相关发行费用（不含税）人民币 2,857,810.80 元

后，本次募集资金净额为人民币 197,142,225.80 元。本次发行新增注册资本为人

民币 6,279,436 元，本次发行后，公司注册资本为人民币 110,279,436.00 元。

三、戴军、王宏军及其一致行动人对公司的控制情况

根据现行有效的《公司法》第二百一十七条的规定，公司的控股股东是指持

有的股份占股份有限公司股本总额百分之五十以上的股东，以及出资额或者持有

股份的比例虽然不足百分之五十但依其出资额或者持有的股份所享有的表决权

已足以对股东会、股东大会的决议产生重大影响的股东。

本次发行前后，戴军、王宏军及其一致行动人所控制的股东和公司其他股东

持股数量变动情况如下：

股东
本次发行前 本次发行后

数量（股） 持股比例 数量（股） 持股比例

元颉昇 31,590,000 30.38% 31,590,000 28.65%

科骏投资 8,806,200 8.47% 8,806,200 7.99%

夏承周 8,736,000 8.40% 8,736,000 7.92%

戴军 0 0 4,709,577 4.27%

王宏军 0 0 1,569,859 1.42%

小计 49,132,200 47.25% 55,411,636 50.25%

本次发行后，实际控制人戴军、王宏军和夏承周三人通过直接持股和间接支

配而合计控制的公司股份数量及其占比将增加，控股股东元颉昇仍是公司第一大

国浩律师（上海）事务所   法律意见书

股东，本次发行不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化，不会导致公司控

制权发生变化。

四、关于本次收购是否属于《收购办法》规定豁免情形的核查

《上市公司收购管理办法》第六十三条第一款第（三）项规定：“有下列情

形之一的，投资者可以免于发出要约：（三）经上市公司股东大会非关联股东批

准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过

该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公

司股东大会同意投资者免于发出要约；……”

本次发行中，戴军、王宏军已出具书面承诺函，承诺其在本次向特定对象发

行中认购的股份在本次发行结束之日起 36 个月内不进行转让。相关监管机关对

于发行对象所认购股份限售期及到期转让股份另有要求的，从其规定。限售期结

束后，戴军、王宏军所认购股份的转让将按《公司法》等相关法律、法规以及中

国证监会和上海证券交易所的有关规定执行。

2020 年 12 月 1 日，公司召开了 2020 年第二次临时股东大会，非关联股东